
Pagina 1 di 3 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale  

Logistica e Approvvigionamenti 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Approvvigionamenti MEPA, in convenzione e in house 

 

OGGETTO: Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisizione di elettrodi per DAE– Determina a contrarre ex 

art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

- Con comunicazione del 1 giugno 2022 il Responsabile Servizio di Prevenzione e 

Protezione della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti ha chiesto con 

urgenza, la fornitura di n. 9 set di elettrodi B-SAFETY Lifeline, per DAE, per adulti, 

BEH375200 al fine di rimettere in funzione i DAE presenti presso le sedi centrali;  

- non risultano attive Convenzioni Consip afferenti il bene in oggetto; 

- in data 8 giugno 2022 è stata quindi effettuata un’indagine di mercato tra i fornitori 

presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che 

risultano fornire prodotti con caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze 

segnalate, al fine di valutare l’offerta che presenti il prezzo più basso con tempi di 

consegna proposti inferiori o uguali a 10 giorni lavorativi di seguito riportate: 

Fornitore 

Codice 

articolo 

fornitore 

Nome commerciale Prezzo 
Tempi 

consegna 

DARTIZIO 

MICHELE 

EADDUE110 

 

Elettrodi Adulti per defibrillatore 

Lifeline DDU E 110 
€ 75,00/Pezzo 10 gg 

RL3 SRL DDP-100_rl3 
ELETTRODI PER DEFIBTECH 

LIFELINE 
€ 95,00/Pezzo 10 gg 

 

- l’Agenzia ha quindi avviato la trattativa diretta su MEPA n° 3053153 con il fornitore 

DARTIZIO MICHELE (P.IVA. 01367550777), il quale ha confermato la predetta 

quotazione, rendendo tuttavia successivamente noto che, a causa della nota carenza 

di materie prime e semilavorati, non avrebbe potuto garantire i tempi di consegna 

indicati in offerta, idonei a soddisfare il carattere di urgenza dell’Agenzia; 

- in data 14 giugno u.s. è stata quindi avviata una indagine di mercato mediante 

richiesta di preventivo rispettivamente con la società LOW COST SERVICE SRL 

(p.iva. 03779690365) e con la società MEDISPO SRL (p.iva 01284161005); 

- In data 17 giugno u.s., è pervenuta esclusivamente l’offerta prot. n. 221345 della 

società LOW COST SERVICE SRL che, per la fornitura di n. 9 set di Elettrodi 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0007718.20-06-2022.R



Pagina 2 di 3 

 

originali per adulti per defibrillatore - modello Lifeline -, ha quotato un prezzo 

unitario pari ad € 60,00 oltre iva per set di Elettrodi, per un importo complessivo pari 

ad € 540,00 oltre IVA, oltre ad € 9,00 per le spese di spedizione, confermando la 

disponibilità del prodotto entro tempi compatibili con le esigenze dell’Agenzia; 

- l’Agenzia ha ritenuto congrua l’offerta della Società LOW COST SERVICE SRL 

(p.iva. 03779690365) per la fornitura del materiale sopra elencato; 

- i controlli di competenza effettuati nei confronti della suddetta società hanno dato 

esito regolare;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 si possa ricorrere all’affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi contratti, 

compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi contratti. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e per le esigenze descritte in premessa, di procedere all’affidamento della fornitura di n. 

9 set di elettrodi Lifeline, per DAE, per adulti, BEH375200, nei confronti dell’operatore 

economico LOW COST SERVICE S.R.L. con sede legale in SASSUOLO (MO), Via 

MONTANARA, 24, P.IVA 03779690365. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 



Pagina 3 di 3 

 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 9 set di elettrodi Lifeline, 

per DAE, per adulti, BEH375200, come da preventivo prot. n. 221345/2022. 

2. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 549,00 

(cinquecentoquarantanove/00), oltre IVA, comprensivi degli oneri di spedizione; 

3. il Contratto sarà stipulato in modalità elettronica tramite scambio di lettere secondo 

gli usi del commercio, di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo, abilitato altresì all’acquisizione del 

CIG; 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 

10323/2021 del 4/11/2021); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che 

generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE  

Stefano CAROSI 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

  L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


